何股權繼續採權益法。適用該修訂前，當投資關聯企業符

合分類為待出售條件時，合併公司係將投資關聯企業全數

轉列待出售，並全數停止採用權益法。

 4.  IFRS 13「公允價值衡量」

  IFRS 13 提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價

值、建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFRS 13 前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按公

允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13 規定，適用該準則之

所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13 之衡量規定係自 104 年起推延適用。相關揭露

請參閱附註二七。

 5.  IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目。相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修

正規定前，並無上述分組之強制規定。

- 16 -

  合併公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不重分類

至損益之項目係確定福利計畫再衡量數。後續可能重分類

至損益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差額

及備供出售金融資產未實現利益（損失）。惟適用上述修

正並不影響本年度淨利、本年度稅後其他綜合損益及本年

度綜合損益總額。

 6.  IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價

值變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」

處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所

有確定福利計畫再衡量數立即認列於其他綜合損益，俾使

已認列之淨退休金資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整體

價值。

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及

計畫資產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以

折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本

之表達，並規定更廣泛之揭露。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12

月 31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103

年 1 月 1 日淨確定福利資產／負債、遞延所得稅資產及保

留盈餘，惟不調整該日存貨之帳面金額。此外，合併公司

選擇不予揭露 103 年度確定福利義務敏感度分析。

  103 年度影響彙總如下：

重 編 前

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後

帳 面 金 額

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響

103 年 12 月 31 日
淨確定福利資產   $ 1,717   ( $ 1,717 )   $ -
遞延所得稅資產   $ 31,994   $ 1,685   $ 33,679
資  產   $ 5,935,662   ( $ 32 )   $ 5,935,630

淨確定福利負債   $ -   $ 8,194   $ 8,194
負  債   $ 1,570,685   $ 8,194   $ 1,578,879

（接次頁）

- 17 -

（承前頁）

重 編 前

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後

帳 面 金 額

保留盈餘   $ 2,279,179   ( $ 6,976 )   $ 2,272,203
本公司業主之權益   $ 4,207,703   ( $ 6,976 )   $ 4,200,727
非控制權益   $ 157,274   ( $ 1,250 )   $ 156,024

103 年 1 月 1 日
淨確定福利資產   $ 1,032   ( $ 1,032 )   $ -
遞延所得稅資產   $ 24,752   $ 1,320   $ 26,072
資  產   $ 5,192,017   $ 288   $ 5,192,305

淨確定福利負債   $ 3,537   $ 6,730   $ 10,267
負  債   $ 1,341,902   $ 6,730   $ 1,348,632

保留盈餘   $ 1,914,354   ( $ 5,544 )   $ 1,908,810
本公司業主之權益   $ 3,702,648   ( $ 5,544 )   $ 3,697,104
非控制權益   $ 147,467   ( $ 898 )   $ 146,569

1 0 3 年 度 綜 合 損 益 之 影 響

營業成本   ( $ 3,322,809 )   $ 91   ( $ 3,322,718 )
營業費用   ( $ 519,547 )   $ 31   ( $ 519,516 )
所得稅費用   ( $ 198,422 )   ( $ 21 )   ( $ 198,443 )
本年度淨利   $ 635,545   $ 101   $ 635,646

不重分類至損益之項目
  確定福利計畫之再衡量數   $ -   ( $ 2,273 )   ( $ 2,273 )
  與不重分類至損益之項目相關之

所得稅

  $ -

  $ 388

  $ 388
本年度稅後其他綜合損益   $ 123,367   ( $ 1,885 )   $ 121,482
本年度綜合損益總額   $ 758,912   ( $ 1,784 )   $ 757,128

  對於合併公司 103 年度現金流量及每股盈餘之影響並

不重大。

 7.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011 週期之年度改善修正 IFRS 1「首次採用

IFRSs」、 IAS 1「財務報表之表達」、 IAS 16「不動產、

廠房及設備」、 IAS 32「金融工具：表達」及 IAS 34「期

中財務報導」等準則。

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編

財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事

項對前一期期初之資產負債表資訊具重大影響時，合併公

- 18 -

司應列報前一期期初之資產負債表，但無須提供前一期期

初之附註資訊。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘

不符合不動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32 之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成

本之相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。

  IAS 34 之修正闡明，若部門負債總額之衡量金額係定

期提供予合併公司主要營運決策者且前一年度財務報表對

該應報導部門揭露之金額間存有重大變動，應於期中財務

報告揭露該衡量金額。

  由於首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則